
      
                                                                                                                                      ORIGINALE 
                      

SERVIZIO TECNICO-PROGETTUALE-MANUTENTIVO  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro Generale N.  48  del   16/02/2017 
Registro di Settore N.  16  del   16/02/2017 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. ZAPPA CARLO DI MONGUZZO
PER LA PROGETTAZIONE E REDAZIONE DEI PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DELLE CENTRALI TERMICHE PRESENTI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA
A. MORO E PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DON BOSCO  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

RICHIAMATO  l'atto del Sindaco  n.  6  del 05.06.2014  costituente  nomina  del Responsabile  del Servizio
Tecnico;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico è assente per congedo parentale;

VISTO  l'atto del Sindaco n.  4 del 02.11.2016 con la  quale  veniva  nominato  Responsabile  temporaneo  del
Servizio Tecnico l'Arch. Giuseppina Bonfanti in sostituzione della Geom. Enrica Tavola;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  in  data  16.7.2015  e  successive  integrazioni  e
modificazioni con la quale si assegnavano gli obiettivi di gestione e i relativi interventi ai responsabili dei
servizi, per l'assunzione degli atti di gestione finanziaria relativamente al bilancio pluriennale 2015/17;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  32  in  data  31.3.2016  ad  oggetto:  "Riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011";

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  26.4.2016  con  la  quale  è  stato
approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2015;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n.  19 del 29.4.2016 con la  quale  si approvava il bilancio di
previsione per l'anno 2016, unitamente al bilancio pluriennale 2016-2018;

VISTA  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  55 in data  29.4.2016 ad oggetto "Variazioni di bilancio -
fondo pluriennale vincolato" per la parte corrente e conto capitale, di cui all'articolo 3, comma 5 del decreto
legislativo n. 118/2011 effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.4.2016 con la  quale  si apportano le  variazioni al
bilancio finanziario 2016;

VISTE  altresì  le  precedenti  determine,  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  e  del  Consiglio  Comunale
relativamente alle variazioni al bilancio finanziario 2016;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  132  in  data  22.12.2016  di  attribuzione  ai
responsabili  dei  servizi  degli  interventi  per  assunzione  atti  di  gestione,  nelle  more  dell'approvazione  del
bilancio  2017  e  considerato  che,  ai sensi dell'art.  163  ,  del D.Lgs.  n.  267/2000, sino  all'approvazione  del
bilancio è automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio, nel corso del quale gli enti possono impegnare
solo spese correnti, partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 48 del 16/02/2017 - Pagina 1 di 4



RILEVATO  che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono  impegnare  mensilmente,  unitamente
alla quota dei dodicesimi non impegnata nei mesi precedenti, per ciascun programma le  spese sopra  indicate
e  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di
previsione deliberato l'anno precedente (2016) ridotti delle somme già impegnate  negli esercizi  precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale  vincolato, con  esclusione delle  spese tassativamente  regolate
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a  carattere  continuativo necessarie  per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Considerato  che  è  intenzione  dell'  Amministrazione  Comunale  procedere  alla  riqualificazione
energetica  delle  centrali  termiche  presenti  presso  la  scuola  primaria  A.  Moro  e  presso  la  scuola
secondaria Don Bosco;

Che a  tale  scopo necessita, al fine  di poter inserire  la  richiesta  all' interno dello spazio  finanziario
che  potrà  essere  concesso  al  comune,  di  procedere  con  la  redazione  di  un  progetto  esecutivo
dell' intervento di riqualificazione energetica di ogni centrale termica;

Che a  tale  riguardo è  stata  effettuata  un' indagine  di mercato  per  quantificare  l' importo  relativo
alla progettazione in questione;

Considerato  che  per  quanto  concerne  la  redazione  del  progetto  relativo  all' intervento  di
riqualificazione energetica della centrale termica consistente nella:
-   valutazione dettagliata sulla tipologia di intervento di riqualificazione energetica della centrale termica
-  progetto  di  intervento  inteso  come:  redazione  piante  distribuzione  impianti,  schema  di  funzionamento,
particolari di posa, computo metrico estimativo, elenco prezzi, relazione tecnica descrittiva
- valutazione economica della tipologia di intervento con calcolo ammortamento medio dell' intervento
l' importo può essere valutato pari a € 1.800,00 per ogni singola centrale termica, oltre Cassa e Iva;

 Considerato, che al riguardo è  stato contattato l' Ing.  Carlo Zappa  di Monguzzo, interpellato   nei
mesi scorsi per l' esecuzione dell' intervento presso la  scuola  primaria  relativamente  al  rifacimento  delle
linee di riscaldamento e acqua calda sanitaria esterna alla  centrale  termica e  completamento dell' impianto
antincendio, il quale  ha comunicato la  propria  disponibilità  alla  redazione  del progetto  nei termini previsti
per poter approvare il progetto e procedere con la richiesta di spazio finanziario;

 Dato atto che, ai sensi dell' art. 192 del Dlgs N. 267/2000, si è  proceduto con l'affidamento diretto,
ai sensi dell'art.  36 del DLgs n.  50/16, attraverso richiesta  di offerta  (RdO)  nella  piattaforma  elettronica
Sintel all' Ing. Carlo Zappa di Monguzzo, professionista presente sul mercato elettronico;

Dato atto che, tramite la piattaforma Sintel, in data 13.02.2017 si è  provveduto alla  predisposizione
di richiesta di offerta (RdO) procedura  n. 83335919   trasmessa all' Ing. Carlo Zappa di Monguzzo;

Ricordato che Sintel è la piattaforma informatizzata per la  centralizzazione degli acquisti realizzata
da Regione Lombardia;

Atteso  che  la  procedura  di gara  si è  regolarmente  conclusa  con  la  presentazione,  nel  termine
assegnato del 14.02.2017, dell'offerta  economica  da  parte  del professionista  invitato  di cui al rapporto
allegato n. 83335919, pervenuto al prot. n. 1267 del 15.2.2017;

ACCERTATO  dal  medesimo  rapporto  si  evince  che  l' Ing.  Carlo  Zappa  di  Monguzzo  ha
confermato il prezzo di € 1.800,00 per  ogni singolo  progetto  e  pertanto  per  l' importo  complessivo  di €
3.600,00 oltre Cassa e  IVA per la  redazione dei due progetti di riqualificazione energetica  delle  centrali
termiche presenti presso la scuola primaria A. Moro e presso la scuola secondaria Don Bosco;

Preso atto che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.  50/16. sono già  stati dichiarati ai sensi degli
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 dal fornitore in sede di domanda di abilitazione a Sintel;

RILEVATO che è stato acquisito il GIG n. ZA61D698C7; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere al conferimento dell'incarico, nei termini sopra indicati; 

SENTITO  il parere  favorevole  del Responsabile  del Procedimento  dell'Ufficio  Lavori Pubblici in
merito alla conformità delle prestazioni richieste e ricevute;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 48 del 16/02/2017 - Pagina 2 di 4



RILEVATO  che, ai sensi delle  disposizioni contenute  nell'art.  17-ter del DPR n. 633/72, aggiunto
dalla Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse a partire dal 1.1.2015
 sugli acquisti di beni e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario;

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità  tecnica, ai sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs.  n.
267/2000 e  smi, è  reso con la  sottoscrizione  del presente  atto  come  previsto  nel regolamento  sui controlli
interni;

RISCONTRATA l'assenza  di incompatibilità  o  conflitto  d'interessi da  parte  del responsabile  del
procedimento e del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

VISTO il DLGS N. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1.  di  approvare  il  Rapporto  N.  83335919  sulle  operazioni  svolte  per  l'affidamento  dell'incarico  per  la
progettazione redazione dei due progetti di riqualificazione energetica delle centrali termiche presenti presso
la  scuola  primaria  A. Moro e  presso la  scuola  secondaria  Don  Bosco  relativo  alla  R.d.O.   procedura   n.
83335919;

2. di formalizzare l'aggiudicazione definitiva attraverso la procedura telematica all'interno del portale   Sintel 
per il servizio  di cui trattasi, a favore del'  Ing. Carlo Zappa di Monguzzo che ha confermato l' espletamento
dell' incarico al prezzo di € 3.600,00 oltre Cassa e IVA;

3.  di  dare  valore  contrattuale  al  rapporto  di  procedura  generato  da  Sintel,  che  viene  caricato  nella
piattaforma e firmato digitalmente dalle parti;   

4. di impegnare la somma complessiva di € 4.567,68 (iva inclusa) a favore di  - ING. ZAPPA CARLO
ROSARIO -    -  -  (CIG  ZA61D698C7);

5. di imputare la spesa alla missione 01, programma 06, titolo 1, intervento intervento 1010603,  (cod. SIOPE
1307),  capitolo  2017/1086/4   denominato  "SPESE  PER  INCARICHI  PROFESSIONALI  VARI"  del
redigendo bilancio 2017,;

6. di rinviare al Responsabile dell'ufficio lavori pubblici i seguenti adempimenti:

- verificare che i pagamenti derivanti dall'assunzione del presente atto sono compatibili con il programma dei
pagamenti, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009.

-   ottemperare   alle  disposizioni in materia  di tracciabilità  dei flussi finanziari,  dettati dall'art.  3  della  L.
136/2010, disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente  dedicato,
comunicato dal professionista ing. Zappa; 

- alle  disposizioni sulla  trasparenza dettate  dall'art.  26 del D.Lgs.  33/2013, provvedendo a  pubblicare  i dati
del presente atto sul sito del Comune alla sezione "Amministrazione trasparente: gare e contratti". 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                         Il Responsabile temporaneo del Servizio
                 Cristian Pozzi                                                          Arch. Giuseppina Bonfanti

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 48 del 16/02/2017 - Pagina 3 di 4



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  48  del  16/02/2017

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

2017 371 1086 4 1

Dati contabili:

Costa Masnaga lì  ____________________
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Costa Masnaga lì  ____________________

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI COPERTURA MONETARIA

COSTANZA LOREFICE

COSTANZA LOREFICE

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Costa Masnaga lì  ____________________ IL RESPONSABILE SERVIZIO 

BONFANTI GIUSEPPINA

16/02/2017

16/02/2017

16/02/2017

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 69/2009.

Costa Masnaga, lì       17/02/2017

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   17/02/2017   al   04/03/2017

Costa Masnaga, lì       17/02/2017

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli articoli n. 147 bis e 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 48 del 16/02/2017 - Pagina 4 di 4



REGISTRO GENERALE N. 571 del 27/09/2017 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 571 del 27/09/2017 

DETERMINAZIONE N. 151 del 27/09/2017 
PROPOSTA N. 753 del 18/09/2017 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PR LA DIREZIONE LAVORI DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

CENTRALI TERMICHE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA A. MORO E PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DON BOSCO 

 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 6 del 05.06.2014 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 16.7.2015 e successive integrazioni e 

modificazioni con la quale si assegnavano gli obiettivi di gestione e i relativi interventi ai responsabili dei 

servizi, per l'assunzione degli atti di gestione finanziaria relativamente al bilancio pluriennale 2015/17; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 24.3.2017 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2016;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 3.3.2017  ad oggetto: "Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.3.2017 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione per l'anno 2017, unitamente al bilancio  pluriennale 2017/19; 

RICHIAMATA la determinazione n. 48 del 16.02.2017 con la quale veniva affidato l’incarico 

professionale all’ing. Zappa Carlo di Monguzzo per la progettazione e redazione dei progetti di 

riqualificazione energetica delle centrali termiche presenti presso la scuola primaria A. Moro e presso la 

scuola secondaria Don Bosco; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 14 del 17.02.2017 con la quale si approvava il progetto di 

fattibilità, definitivo ed esecutivo dell’intervento di riqualificazione energetica della centrale termica presso 

la scuola secondaria Don Bosco per l’importo complessivo di € 82.800,00 di cui € 65.971,89 per lavori a 

base d’asta comprensivi di € 653,19 per costi della sicurezza; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 15 del 17.02.2017 con la quale si approvava il progetto di 

fattibilità, definitivo ed esecutivo dell’intervento di riqualificazione energetica della centrale termica presso 

la scuola primari A. Moro per l’importo complessivo di € 87.300,00 di cui € 69.635,75 per lavori a base 

d’asta comprensivi di € 689,46 per costi della sicurezza; 

 

CONSIDERATO che le opere suddette sono state inserite nel sistema di monitoraggio dei finanziamenti 

per l’edilizia scolastica e ha ottenuto il relativo spazio finanziaria; 

 

CHE a tale scopo necessita, affidare l’incarico per la direzione dei lavori dei lavori in oggetto; 

 

CONSIDERATO che nel disciplinare d’incarico presentato dall’Ing. Zappa Carlo di Monguzzo in data 

09.02.201 prot. n. 1090 veniva esposto il costo di € 1.000,00 (Fase 4) oltre Cassa e Iva per la direzione 

lavori dei lavori di riqualificazione di ogni centrale termica; 

 

DATO ATTO che l’incarico affidato con la sopracitata determinazione n. 48 del 16.02.2017 riguardava 

sola la progettazione dei lavori di  riqualificazione delle centrali termiche in quanto l’incarico delle 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 571 del 27/09/2017 

prestazioni professionali della fase esecutiva è stato rimandato all’effettivo ottenimento dello spazio 

finanziario necessario per l’esecuzione dell’opera;  

 

PRESO ATTO che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/16. sono già stati dichiarati ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 dal fornitore in sede di domanda di abilitazione a Sintel relativamente alla 

procedura effettuata; 

 

CONSIDERATO che l’importo dell’incarico risulta già inserito nel quadro economico dell’opera 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere al conferimento dell'incarico, nei termini sopra indicati;  

SENTITO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Lavori Pubblici in merito alla 

conformità delle prestazioni richieste e ricevute; 

RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, aggiunto dalla 

Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse a partire dal 1.1.2015  

sugli acquisti di beni e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario; 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto d'interessi da parte del responsabile del 

procedimento e del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il DLGS N. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A 

 
 
 

 di affidare all’Ing. Carlo Zappa di Monguzzo l’incarico per la direzione dei lavori dei lavori di 

riqualificazione energetica delle centrali termiche presenti presso la scuola primaria A. Moro e presso la 

scuola secondaria Don Bosco, professionista già incaricato per la progettazione dei due interventi; 

 di dare atto che l’importo di ogni singolo incarico risulta di € 1.000,00 oltre Cassa e Iva e pertanto di 

complessivi € 1.268,80; 

 di dare atto che la somma di € 1.268,80 risulta già inserita nel quadro economico del progetto già 

finanziato di cui alle delibere di G.C. n. 14 e n. 15 del 17.02.2017 

 di rinviare al Responsabile dell'ufficio lavori pubblici i seguenti adempimenti: 

- verificare che i pagamenti derivanti dall'assunzione del presente atto sono compatibili con il 

programma dei pagamenti, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009. 

- ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall'art. 3 della L. 

136/2010, disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente 

dedicato, comunicato dal professionista ing. Zappa; 

  

  

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                         Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                     Geom. Enrica Tavola 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 571 del 27/09/2017 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 753 del 18/09/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio TAVOLA  ENRICA in data 
27/09/2017 
 

 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 998 

 
Il 28/09/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 571 del 27/09/2017 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO INCARICO PR LA DIREZIONE LAVORI DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRALI 
TERMICHE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA A. MORO E PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DON BOSCO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COLTURI ISABELLA il 28/09/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


